Ecă folosul, o vecl-
nică permutare din sat în sat, și acesta
numai pentru dragul și hatîrul normativu
lui, nici de cum pentru folosul poporului,
dâră nu-i preotul pentru popor, oi poporul
pentru preot, după acest normativ.

Dâr să nu se uite, esistă și un cercu-
lar mitropolitan cu data 18 (30) Martie
1889 Nr. 4, publioat în Foia Ordinațiunilor
Nr. 5 din 1889, caie dice: „pe când așa-
dâră nisuință de strămutare a parochilor
actuali din enoriă în enoriă, din punctul de
vedere a regulamentului parochial nu apare
justificată, sunt momente, din cari astfel
de peregrinări sunt pentru interesele bise-
ricei spre soădere, âră respectivilor pere-
grinătorl nici de un folos44.